Senhores Vereadores e Vereadora 

Visa o presente projeto de lei dotar o orçamento da Prefeitura Municipal de 

Ponte Nova, de recursos orçamentários e financeiros para a concessão de 

Subvenção Especial à Academia de Letras e Artes de Ponte Nova – ALEPON, no 

valor de R$ 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais).  

A ALEPON é uma instituição de grande importância para o nosso Município, 

além de ser ponto de referencia artístico-cultural. Com diversas iniciativas tais como: 

“Concurso Literário Mário Clímaco”, reuniões solenes envolvendo escritores

[...]

PROJETO DE LEI Nº 2.786/2009 

Autoriza concessão de subvenção especial 

à entidade que menciona. 

A Câmara Municipal de Ponte Nova decreta, e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1o Fica concedida subvenção especial no valor de R$ 2.580,00 (dois mil, 

quinhentos e oitenta reais), à Academia de Letras e Artes de Ponte Nova – ALEPON, 

no corrente exercício de 2009, na seguinte dotação orçamentária: 

02.11. Secretária Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

02.11.03 – Difusão Cultural 

13.392.0036.0.0036 – Manutenção da Subvenção à ALEPON